
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN HẠ 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-UBND Sơn Hạ, ngày         tháng 9 năm 2025 

BÁO CÁO 

Kết quả tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Sơn Hạ tiến tới Đại hội Thể dục 

thể thao tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I năm 2026 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 830/ HD-SVHTTDL, ngày 27/8/2025 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở tiến 

tới Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I năm 2026; 

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND, ngày 25/8/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở tiến tới Đại hội Thể 

dục thể thao tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I năm 2026 và tham gia Đại hội Thể thao 

toàn quốc lần thứ X năm 2026; UBND xã Sơn Hạ báo cáo một số nội dung sau: 

I. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

Xã Sơn Hạ được sắp xếp đơn vị hành chính theo Nghị quyết số 1677/NQ-

UBTVQH15 ngày 16/06/2025 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, trên cơ sở sáp 

nhập các xã của xã Sơn Thành, xã Sơn Hạ và xã Sơn Nham; tổng diện tích tự 

nhiên 154,28944 km2 với quy mô dân số lúc sáp nhập là 24.775 người. Có đơn vị 

hành chính liền kề: Phía Đông giáp với xã Trà Giang, phía Tây giáp với xã Sơn 

Hà, phía Nam giáp với xã Sơn Linh và xã Sơn Mai, phía Bắc giáp với xã Cà Đam 

và xã Trường Giang. 

Năm 2025, được sự quan tâm chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy, HĐND, 

UBND xã, phong trào thể dục thể thao của xã luôn được quan tâm và chỉ đạo, từng 

bước được duy trì và phát triển trong phong trào “Toàn dân rền luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại”. Nhu cầu tập luyện thể dục thể thao (TDTT) của các tầng lớp 

nhân dân từ thiếu niên, nhi đồng đến lớp người cao tuổi, tỷ lệ gia đình thể thao, số 

câu lạc bộ thể dục thể thao cơ sở hàng năm đều tăng. Nhiều hình thức tập luyện 

được các tầng lớp nhân dân thực hiện như: Đi bộ, bóng chuyền, bóng đá, cầu 

lông,.... và một số môn thể thao được yêu thích. UBND xã đã ban hành Kế hoạch 

và Quyết định thành lập Ban tổ chức Đại hội Thể dục thể thao để tổ chức các giải 

thi đấu. Chính các hoạt động nói trên đã đem lại những giá trị văn hóa, tinh thần, 

thể chất rõ nét đối với đại bộ phận nhân dân, góp phần nâng cao sức khỏe, phòng, 

chống bệnh tật và đẩy lùi các tệ nạn xã hội; tăng cường khối đoàn kết nhân dân, 

ổn định chính trị xã hội, tạo ra những động lực mới để thực hiện mục tiêu phát 

triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương. Trên cơ sở kế thừa, UBND xã Sơn 

Hạ báo cáo kết quả như sau: 

1. Kết quả thực hiện 

Trên cơ sở chỉ đạo của UBND huyện Sơn Hà (cũ) và hướng dẫn của Phòng 

Văn hóa, Thông tin huyện (cũ) về công tác tổ chức Đại hội thể dục thể thao. 
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UBND xã Sơn Thành (cũ) đã ban hành Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 

04/11/2024 về việc Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Sơn Thành tiến tới Đại 

hội thể dục thể thao huyện Sơn Hà lần thứ VI năm 2025. UBND xã đã phối hợp 

cùng các hội đoàn thể tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến đoàn viên, hội viên về 

mục đích, ý nghĩa của Đại hội Thể dục thể thao cấp xã lần thứ VI năm 2025. 

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức như phát tin trên hệ thống loa truyền 

thanh xã, tuyên truyền lồng ghép tại các cuộc họp thôn, xóm để đông đảo quần 

chúng tham gia đưa phong trào xã nhà ngày một đi lên. 

2. Thời gian và địa điểm thi đấu các môn 

 UBND xã đã tổ chức khai mạc vào lúc 7 giờ 30 phút, ngày 04/03/2025 tổ 

chức giải được diễn ra trong 05 ngày từ ngày 04/3/2025 đến ngày 8/03/2025. Địa 

điểm tại Trung tâm văn hóa xã Sơn Thành, có khoảng 250 lượt người tham gia cổ 

vũ, gồm có 05 môn thi (giải bóng đá Nam 07 người; Giải bóng đá Nữ 05 người; 

Bóng chuyền Nam; Kéo co và giải Điền kinh. 

 - Kết quả các giải cụ thể 

+ Môn kéo co: Giải nhất: 01 giải,  giải nhì: 01 giải,  đồng giải ba: 02 giải. 

+ Môn điền kinh: Giải nhất: 01 giải, giải nhì: 01 giả, đồng giải ba: 02 giải, 

giải khuyến kính: 02 giải. 

+ Môn bóng chuyền Nam: Giải nhất: 01 giải, giải nhì: 01 giải, đồng giải ba: 

02 giải. 

+ Đối với môn Bóng đá Nam 07 người: Giải nhất: 01 giải, giải nhì: 01 giải,  

đồng giải ba: 02 giải, giải tập thể: 01 giải, giải cầu thủ xuất sắc: 01 giải, Thủ môn 

xuất sắc: 01 giải, Vua phá lưới: 01 giải. 

+ Đối với môn Bóng đá Nữ 05 người: Giải nhất: 01 giải, giải nhì: 01 giải, 

đồng giải ba: 02 giải, giải tập thể: 01 giải, giải cầu thủ xuất sắc: 01 giải, Thủ môn 

xuất sắc: 01 giải, Vua phá lưới: 01 giải, Hoa khôi bóng đá: 01 giải. 

 II. Đánh giá chung 

 1. Ưu điểm 

  Được sự quan tâm chỉ đạo của Trung tâm TTVHTT huyện (cũ), Thường 

trực Đảng ủy, sự phối hợp chặt chẽ của mặt trận, các hội đoàn thể từ xã đến thôn 

vì thế công tác tuyên truyền đến người dân được tổ chức sâu rộng. 

  Sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự tham gia nhiệt tình của các đơn 

vị sự nghiệp, lực lượng an ninh, nhân viên y tế, các trường học…. Do đó Đại hội 

diễn ra an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo sự phấn khởi trong toàn dân, rèn luyện thể 

thao theo gương bác Hồ vĩ đại. 

 Công tác chỉ đạo, lãnh đạo của cấp ủy chi bộ được kịp thời vận động tầng 

lớp Nhân dân tham gia Đại hội trên tinh thần vui tươi, phấn khởi, lành mạnh. 

 2. Hạn chế 

  Ngân sách địa phương còn hạn chế vì vậy việc tổ chức hết tất cả các môn 

là không đảm bảo. 
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 III. Phương hướng trong thời gian tới 

Xây dựng chương trình thu hút các nguồn lực đầu tư từ các doanh nghiệp, 

các tổ chức kinh tế - xã hội, các nhà hảo tâm và nhân dân tham gia đóng góp xây 

dựng và phát triển văn hóa, văn nghệ và thể dục, thể thao của xã. 

Triển khai xây dựng, quy hoạch nông thôn mới, quy hoạch sử dụng đất cần 

ưu tiên quỹ đất, không gian, cảnh quan cho hoạt động văn hóa, văn nghệ và thể dục 

thể thao, nhất là các trung tâm vui chơi giải trí, công viên văn hóa, sân thể dục, thể 

thao công cộng, không gian cho các hoạt động sinh hoạt dân ca, dân vũ của cộng 

đồng. 

Nâng cấp và hoàn thiện hệ thống thiết chế cho hoạt động văn hóa như nhà 

văn hóa thôn, Nhà văn hóa xã. Đầu tư trang thiết bị thể dục, thể thao tại các trung 

tâm công cộng. 

Khuyến khích xã hội hóa các Câu lạc bộ, các trung tâm thể dục thẩm mỹ; 

thu hút thanh niên, sinh viên, học sinh tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao. 

Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp đầu tư vào phát triển phong 

trào văn hóa, văn nghệ và thể dục, thể thao trên địa bàn xã. 

Tổ chức các lớp bồi dưỡng, nâng cao kiến thức và kỹ năng trong tổ chức 

phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ và thể dục thể thao trong điều kiện mới. 

Sắp xếp bố trí lại đội ngũ cán bộ, công chức theo vị trí việc làm và trình độ 

đào tạo. 

Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng, thực hiện hương 

ước, quy ước trên địa bàn; các cơ quan chuyên môn có liên quan phối hợp, tạo điều 

kiện để Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tham gia giám sát, phổ biến, vận 

động nhân dân thực hiện hương ước, quy ước gắn với thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về các lĩnh 

vực, đặc biệt là về văn hóa, thông tin và thể thao; ngăn chặn và xử lý nghiêm các 

vi phạm, nhất là vi phạm nếp sống văn minh. 

 UBND xã Sơn Hạ kính báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quan tâm, 

tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy (báo cáo); 

- Thường trực HĐND xã (báo cáo); 

- Cơ quan UBMTTQVN xã; 

- Chủ tịch, Các PCT UBND xã; 

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã; 

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã; 

- Lưu: VT.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Hố 
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